f Turon., Norm., Anglie., ita habent, non per humilitatem, ut legitur in Editis. Apud Gilot., in margine, annotatur, al., per humanitatem.

g Vindoc., quia tanto citius.

h Omnes Norm., a cogitatione mortalium.

i Deest eum in eisdem. MSS.

j Ebroic. et alii Norm., videre valeamus. Olim in Utic., valeamus.

k Vindoc., nec declinabis. Norm., ne declines.

ne tamen plene deprehendere semetipsam valet. Unde hic apte subditur :

CAPUT XXXII.

VERS. 10. — *Ipse vero scit viam meam.*

39. *Deus fustorum vias explorat eosque probat.* — Ac si patenter dicat : Ego me et districte discutio, et perfecte me scire non possum; et tamen ille quem videre non valeo, videt subtiliter cuncta quae ago. Sequitur :

^a *Et probabit me quasi aurum quod per ignem transit.*

Aurum in fornace ad naturae suæ claritatem proficit, dum sordes amittit. Quasi aurum ergo quod per ignem transit probantur animæ justorum, quibus exustione tribulationis et subtrahuntur vitia et merita augentur. Nec elationis fuit quod sanctus vir in tribulatione se positum auro comparavit, quia qui Dei voce justus ante flagella dictus est, non idcirco tentari permisus est ut in eo vitia purgarentur, sed ut merita crescerent, aurum vero igne purgatur. Minus ergo de se estimavit ipse quam erat, dum, tribulationi traditus, purgari se credit, qui purgandum in sé aliquid non habebat.

40. *Justi quantavis humiles, sua bona opera non ignorant.* — Sciendum vero est quia quamvis de se humilia sentiat animus justorum, ea tamen quæ agunt quam sint rectæ consciunt, sed de eorum rectitudine non presumunt : Unde adhuc subditur : *Vestigia ejus secutus est pes meus : viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.* A mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus. Sed in his omnibus an se esse aliquid existimet videamus. Sequitur : *Ipse enim solus est [Rec. XVI].* Qua sententia subjuncta ostendit quia in tot bonis quæ egerat nil esse se credit. Sed hæc ipsa superius verba repetentes, ut possumus perstringamus.

CAPUT XXXIII.

517. VERS. 11. — *Vestigia ejus secutus est pes meus.*

41. *Dei longanimitas et pietas nobis unitandæ.* Exempla Christi sequenda. — Quasi quidam namque gressus Dei sunt, quas cernimus, ^b operationes ejus, quibus bonus quisque malusque regitur, quibus justi injustique suis ^c ordinibus disponuntur, quibus et subjectus quisque ad meliora quotidie ducitur, et adversus ad deteriora corruens toleratur. De quibus nimirum gressibus Propheta dicebat : *Visi sunt gressus tui, Deus (Psal. LXVII, 25).* Nos itaque cum virtutem longanimitatis atque pietatis ejus intuemur, et intuentes imitari contendimus, quid aliud quam gressum ejus vestigia sequimur, ^d quia extrema quedam ejus operationis imitamur. Hæc enim Patris sui vestigia Veritas admonebat imitari, cum diceret :

^a Bigot., Sag.; Lyp.

^b Vindoc., operationes et probavit me.

^c Turon., suis ordinibus regitur.

^d Vindoc., quid aliud quam gressum ejus vestigia sequimur. Hoc enim vestigia ejus operæ irritans admonebat imitari.

A *Orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super malos et bonos (Math. v, 45; Luc. vi, 28). [Vet. XVII.] Potest tamen beatus Job, qui certa fide jam dixerat : Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum (Job. xix, 25), sic in futura operatione thecarnandæ sapientiae intendere, sicut nos ejusdem sapientiae jam præterita opera per fidem videimus, quod Mediator Dei et hominum benignus ad tribuendum, humilis ad sustinendum, patiens ad exemplum præbendum fuerit. Cujus nimirum vitam dum beatus Job, superno spiritu repletus, sollicita intentione consiperet, futuram mansuetudinis illius humilitatem prævidens, quasi ad exemplum sibi propositum recurrit, ut quidquid in hac vita ageret, ad imitationis illius vestigia ligaret, quatenus qui occultæ dispositionis ejus sublimia videre non poterat, quasi in terra conspiciens, ad imitationem ejus vestigia teneret. De quibus ejus vestigiis per Petrum dicitur : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Petr. II, 21).* De quo adhuc subditur :*

CAPUT XXXIV.

Ibid. — *Viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.*

42. *Justorum sollicitudo est vias veritatis obserbare.* — Custodit ^e et non declinat, qui hoc ubi intendit operatur. Custodire quippe per intentionem, est non declinare per operationem. Hæc namque est sollicitudo justorum, ut actus suos quotidie juxta vias veritatis examinent, et, ea sibi in regulam propONENTES, a rectudinis earum tramite non declinent. Super semetipsos quippe quotidie ire contendunt, et quo in virtutum verticem provehuntur, cauta reprehensione dijudicant, quidquid de eis ex semetipsis remanet infra semetipsos, et totos se illo festinant trahere, ubi se inveniunt ex parte pervenisse. Sequitur :

CAPUT XXXV.

VERS. 12. *A mandatis labiorum ejus non recessi.*

43. *Dei voluntatem in Scripturis scrutari, alia justorum sollicitudo.* — Sicut bene obsequentes famuli dominoru[m] suoru[m] & vultibus semper intenti sunt, ut ea quæ præcep[er]int, festine andiant et iunplere contendant, sic justorum mentes per intentionem suam omnipotenti Domino assistunt; atque in scriptura ejus quasi os ejus intuentur, ut quia per eam Deus loquitur omne quod vult, tanto a voluntate ejus non discrepant, quanto eamdem voluntatem filius in ejus eloquio agnoscent. Unde fit ut ejus verba non per eorum aures supervacue transeant; sed hæc in suis cordibus figant. Unde hic subditur :

imitari.

^f Utic, et Sag., super justos et injustos.

^g Norm., et non declinat,

^h Plurimi Norm., vultus semper intuentes sunt, ut festini audiant.

CAPUT XXXVI

518. Ibid. — *Et in sinu meo abscondi verba oris ejus.*

44. *Verba Dei in sinu abscondere, alia justorum sollicitudo.* — In sinu etenim cordis verba oris ejus abscondiinus, quanto mandata illius non transitorie, sed implenda opere audiunus. Hinc est quod de ipsa matre Virgine scriptum est : *Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo* (*Luc. ii, 19*). Quæ nimur verba, et cum ad operationem prodeunt, in sinu cordis absconcta latent, si per hoc quod foris agitur intus agentis animus non elevatur. Nam cum conceptus sermo ad opus ducitur, si per hoc humana laus queritur, sermo Dei in sinu mentis procul dubio non occultatur. Sed nosse velim, beate vir, cur te tanta intentione examines, cur te tanta sollicitudine astringas? Sequitur :

CAPUT XXXVII. [Vet. XVIII].

VERS. 15. — *Ipse enim solus est, et nemo avertire potest cogitationem ejus.*

45. *Deus solus est, in cuius essentiae comparatione esse nostrum non esse est.* — Nunquid non sunt angeli et homines, cœlum et terra, aer et maria, cuncta volatilia, quadrupedia, ^b atque repentina? Et certe scriptum est : *Creavit ut essent. omnia* (*Genes. ii, 3, seq.*). Cum ergo in rerum natura tam multa sint, cur beati viri voce nunc dicitur : *Ipse enim solus est.* Sed aliud est esse, aliud principaliter esse; aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter esse. Sunt enim hæc omnia, sed principaliter non sunt, quia in semetipsis minime subsistunt, et nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt. Cuncta namque in illo subsistunt; a quo creata sunt, nec ea quæ vivunt sibi metipsi vitam tribuunt, neque ea quæ moventur et non vivunt suis nutibus ad motum ducentur, sed ille cuncta movet, qui quedam vivificat, quedam vero non vivificata in extremam essentiam mire ordinans servat. Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursum ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret. Omnia itaque quæ creata sunt, per se nec subsistere præalent, nec moveri; sed in tantum subsistunt, in quantum ut esse debeant acceperunt; in tantum moventur, in quantum occulto instinctu disponuntur. Ecce enim peccator flagellandus est de rebus humanis : arescit in ejus laboribus terra, concutitur in ejus naufragijs mare, ignescit in ejus sudoribus aer, obtenebrescit contra eum inundationibus cœlum, inardescunt in ejus oppressionibus homines, moventur ^c in ejus adversitate et angelicæ virtutes. Nunquidnam hæc, quæ inanimata vel quæ viventia diximus, suis instinctionibus et non magis divinis impulsionibus agitantur? Quidquid est itaque quod exterius sævit, per hoc ille ^d intuendus est, qui hoc

A interius disponit. In omni igitur causa solus ipse intuendus est, qui principaliter est. Qui etiam ad Moysen dicit : *Ego sum qui sum. Sic dices fili Israhel : Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii, 14*). Cum itaque flagellatur per ea que videmus, illum debemus sollicite metuere, quem non videmus. Vir itaque sanctus despiciat quidquid exterius terret, quidquid per essentiam suam, nisi regeretur, ad nihilum tenderet, et mentis oculo, ^e suppressis omnibus, intueatur unum in cuius essentiae comparatione esse nostrum non esse est, et dicat : *Ipse enim solus est.*

519 [Rec. XVII.] **46.** *Deus immutabilis natura et voluntate.* — De cuius modi immutabilitate apte subjungitur : *Et nemo avertire potest cogitationem ejus.* Sicut enim immutabilis natura est, ^f ita immu-

B tabilis voluntate. Cogitationem quippe ejus nullus avertit, quia nemo resistere occulit ejus judicis praevalet. Nam etsi fuerunt quidam qui deprecationibus suis ejus cogitationem avertisse videbantur, ita fuit ejus interna cogitatio, ut sententiam illius avertire deprecando potuissent, et ab eo acciperent quod agerent apud ipsum. Dicat ergo : *Et nemo avertire poterit cogitationem ejus,* quia semel fixa judicia mutari nequaquam possunt. Unde scriptum est : *Præceptum posuit, et non præteribit* (*Psal. cxlviii, 6*); et rursum : *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (*Marc. xiii, 31*); et rursum : *Non enim cogitationes meæ sicut cogitationes vestræ, neque viæ meæ sicut viæ vestræ* (*Isai. lv, 8*). Cum ergo exterius inutari videatur sententia, interius consilium non mutatur, quia de unaquaque re immutabiliter intus constituitur, quidquid foris mutabiliter agitur. Sequitur :

CAPUT XXXVIII. [Vet. XIX, Recit. XVIII].

Ibid. — *Et anima ejus quodcumque voluit, hoc fecit.*

47. — *Deo nec illa obseruantur quæ contra voluntatem illius fieri videntur.* — Cum sit cunctis corporibus exterior, cunctis mentibus interior Deus, ea ipsa vis ejus, qua omnia penetrat, cunctaque disponit, anima illius appellatur. Cujus videlicet voluntati nec illa obseruantur, quæ contra voluntatem illius fieri videntur, quia ad hoc nonnunquam permittit fieri etiam quod non præcipit, ut per hoc illud certius impleatur quod jubet. Apostatae quippe angeli perversa voluntas est, sed tamen a Deo mirabiliter ordinatur, ut ipse quoque ejus insidiæ utilitati bonorum servant, quos purgant dum tentant. Sic itaque ejus anima quodcumque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam impletat, unde voluntati illius repugnari videbatur. Terreatur ergo vir justus, et tantæ majestatis pondus considerans, infirmum se esse deprehendat.

48. Sed inter verba hæc percunctari libet, ac dicere : O beate Job, inter tot flagella positus cur adhuc adversa formidas? jam tribulationibus cingeris, jam

^a Plerique cogitationes ejus.

^b Utic., Lyr., Bigot., etc., atque repentina, et cetera de quibus scriptum est creavit.

^c Hoc est ei adversando. De significatione hujus vocis jam sœpe dictum. Vide supra, l. xi, n. 38, et l. ii, n. 54.

^d Norm., et Germ., *metuendus est.*

^e Bellovac, *sub pressionibus intueatur.*

^f Norm., *Cogitationes ejus.*

^g Lyr., Bigot., Ebroic., Sag., *immutabilis cogitatione, Germ., Cogitationis. Vindoc., sicut enim immutabilis natura est, ita immutabilis voluntas*

innumeris afflictionibus angustaris. Malum timeri debet quod necdum susceptum est; tu in tanto positus dolore quid metuis? Sed ecce vir justus nostris inquisitionibus satisfaciens adjungit:

CAPUT XXXIX.

VERS. 14. — *Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præsto sunt ei.*

49. *Ex his quæ patimur, formidare discimus quæ non dum passi sumus.* — Ac si aperte dicat: Jam perpendo quæ patior, sed adhuc formido quæ pati possum. Explet enim in me voluntatem suam, quia multis me ^a percussionibus affligit. Sed multa similia præsto sunt ei, quia si ferire cogitat, adhuc invenit ubi plaga crescat. Hinc itaque pensandum est quam pavidus ante flagellum fuit, qui etiam percussus adhuc metuit ne feriatur. Incomprehensibilem quippe vim ei inesse considerans et potestatis et examinis, esse vir justus noluit nec de flagello securus. Unde adhuc metuens adjungit:

CAPUT XL.

VERS. 15. — *Et idcirco a facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor.*

50. *Malis securitatem præ se ferentibus, justi semper timent.* — Bene a facie Domini turbatur, qui terrorem majestatis illius cordis sui obtutibus proponit, et ejus rectitudinis pavore concutitur, dum **520** se reddendis rationibus conspicit idoneum non esse, si dictricte judicetur. Recte autem dicitur: *Et considerans eum, timore sollicitor*, quia divinæ animadversionis vim cum minime quisque considerat, minime formidat; et tanto magis in hac vita quasi securus est, quanto a consideratione internæ distinctionis alienus. Semper etenim justi viri ad cordis secretarium redennit ^b vim occultæ distinctionis intuentur, majestatis intimæ judicio assistunt, ut eo magis quandoque securi sint, quo hic quandiu viverent securi esse noluerunt. Nam malorum mentes cum renuunt considerare quod timant, ad hoc quandoque gaudentes perveniunt quod timentes nullo modo evadant. Sed ecce de beato Job novimus quod crebris Dei sacrificiis deditus, quod hospitalitatibus, quod indigentias pauperum impensus, quod suis etiam subditis humiliis, quod sibi adversantibus benignus fuit, et tamen tot flagella suscepit nec jam securus exstinctus inter flagella, sed adhuc metuit, adhuc divinæ distinctionis vim considerans contremiscit. Quid nos itaque miseri, quid peccatores dicimus, si sic timet, qui sic egit? Sed tanti timoris pondus an a semetipso habeat, innotestat. Sequitur:

CAPUT XLI [Vet. XX].

VERS. 16. *Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me.*

51. *Timor hic donum Dei est.* — Ex divino munere cor justi ^c moliri dicitur, quia superni judicij timore

A penetratur. Molle est enim quod penetrari potest, durum quod penetrari non potest. Unde per Salomonem dicitur: *Beatus homo qui semper est pavidus, qui vero mentis est durae corruet in malum* (*Prov. xxviii, 14*). Virtutem ergo suæ formidinis non sibi, sed auctori tribuit, qui ait: *Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me.* Non autem secura, sed perturbata sunt corda bonorum, quia dum futuri examinis pondus considerant, quietem hic habere non appetunt, securitatem suam distinctionis intimæ consideratione perturbant. Qui tamen inter ipsa timoris supplicia sæpe animum revocant ad dona, et ut semetipos ^d consolatione resoveant, inter hoc quod metuunt reducunt oculum ^e ad dona quæ acceperunt, ut spes sublevet quem timor premiat. **B** Unde et sequitur:

CAPUT XLII [Rec. XIX].

VERS. 17. — *Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.*

52. *Flagella justorum aut mala perpetrata purgant, aut futura deviant.* — Ille enim in flagello positus a salute corporis propter imminentes tenebras perit, qui idcirco pro transactis percutitur, ut a futuris suppliciis abscondatur. Flagella quippe bonorum aut vitia perpetrata purgant, aut ea quæ poterant perpetrari futura devitant. Beatus autem Job, quia in flagello positus, nec a peccatis præcedentibus purgabatur, nec ab imminentibus tegebatur, sed ejus tantummodo in flagello virtus augebatur, fiducialiter dicit: *Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.* Qui enim semper divinæ formidinis pondus aspexit, ejus cordis faciem caligo peccati non operuit. Et is quem supplicia nulla sequabantur, salutem corporis propter imminentes tenebras non amisit. **C**

53. *A pravis cogitationibus nemo immunis.* — Et notandum quod ^f ipse priora denuntians nequaquam ait: Faciem meam non tetigit; sed: *Non operuit caligo.* Sæpe enim etiam corda justorum **521** subiectæ cogitationes polluant, terrenarum rerum ^g delectationibus tangunt, sed dum citius manu ^h sanctæ discretionis abiguntur, festine agitur ne cordis faciem caligo operiat, quæ hanc jam ex illicita ⁱ delectatione tangebat. Nam sæpe in ipso orationis sacrificio importunæ se cogitationes ingerunt, quæ hoc rapere vel maculare valeant, quod in nobis Deo flentes immolamus. Unde Abraham cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pétulit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit (*Genes. xv, 11*). Sic nos cum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab immundis hoc volucribus custodiamus, ne maligni spiritus et perversæ cogitationes rapiant quod mens nostra offerre se Domino utiliter sperat. Sequitur: